Extract and evaporate the juice of lunaria. Place the residue in its own earth to the required weight. Then grind with a white venom, and calcine to a redness. Dissolve this red matter in the mineral waters described above, and you will discover it.

Crude cinnabar, without ore, can be dissolved and sublimed, and furthermore converted into water. This is Lull's menstruum for potable gold.

The Animated Stone.

Place evaporated magnesia in an equal weight of the very purest earth of Venus. Add silver in an amount equal to the weight of each. Then putrefy, and you will have it.

Praise indeed be to the One, Only and
Most High God! Amen in
His Son Jesus Christ! Amen
Say T. R. V. 1658.

[fol. 59^r]

NB. de opere minerali.

Factâ compositione Æris, et magnesiæ albæ, repurgatæ: pone intus uncias 2, vel tres Mercurii crudi: ita tamen ut compositio tenax sit, et dura: si enim flueret, aut emolliretur, periret opus omnino: adde ergo parum fumi albi, scil[icet] part[em] 1, ut teri possit, et ut docet Morienus. Tunc cum veneno suo albo calcina. &c. Si Magnesia sit ex stanno, per se in [aquâ] distillabit, sine omni liquore solvente.

Laus Deo, Amen!

T. R. V. 1658.

NB. NB. NB. NB.

℞. rubeam [mercurii] mineram ex magnesia impurâ: teratur cum Ære, et nitro, et nudo igne distilletur. Hic est ignis contra naturam, et si fumus albus abset, esset Ignis verus naturalis.

[fol. 59^v]

Atque hæc sunt,

Quæ in Mineralibus, et Salibus, secretissima inveni, in diebus Conjugis meæ Charissimæ, Quam iterum in Cœlis videre, et Alloqui, dabit Deus meus optimus et maximus. Restat nunc Lapis Animalis, in Cuius solutione, et Calcinatione, Salia, et sublimatum, locum non habent: Cum totum hoc fiat Aquâ suâ propriâ, currente, et Metallicâ, &c.

Benedictum sit nomen Dei,

Domini nostri, Sublimis, et Gloriosi:

Amen

In Filio suo, Jesu Christo! Qui

Contritæ omnis, et Humilis Animæ,

Salvator est Fidelis, et

Misericors.

Amen! & Amen!

T. R. V.

Christe Jesu! Lux, & Vita Mundi: Filius Dei: Filius, & Redemptor Homi-
nis: Trahe me, Post Te: Curremus. Amen!

T. R. V. 1658.

Note Well. Concerning the mineral work.

After the ore and the restored white magnesia have been compounded, place two or three ounces of crude mercury within, so that the composition be firm and hard; for if it liquefied or softened, the work would be lost altogether. Add therefore a little white smoke, namely one part, so that it can be ground, as Morienus teaches. Then calcine with its white venom, etc. If the magnesia be from tin, it will distill by itself into water, without any sort of dissolving liquid.